1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PARA O

QUADRO PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03 AO EDITAL N° 001/2006, DE 07 DE JULHO DE 2006.

O Prefeito do Município de Barra do Garças e o Presidente da Comissão
Coordenadora do Concurso Público Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO do subitem 9, bem como do Anexo III, do Edital n° 001/2006 de 07 de Julho de
2006, que passam a vigorar nos termos abaixo especificados, permanecendo inalterados os demais
itens, subitens e anexos:

9. DAS PROVAS OBJETIVAS

I. ALTERA-SE, as matérias para os cargos de Médico, que passam a vigorar nos termos

abaixo especificados:

Cargos Tipo de
Prova

Total de
Questões Matérias

Número de
questões

por Matéria

Valor de
cada

Questão

Pontuação
Máxima

Língua Portuguesa 10

Conhecimentos Gerais 10 Nível Superior

Médico

Objetiva

40

Conhecimentos Específicos,
sendo:
- Conhecimentos em Clínica
Geral: 10 questões.
- Conhecimentos específicos
da área: 10 questões.

20

1 ponto

40

 2

DO ANEXO III – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS:

I. INCLUI-SE, o conteúdo de Conhecimentos em Clínica Geral ao conteúdo programático
específico dos cargos abaixo, que passam a vigorar nos termos especificados:

Cód Cargo Nome do Cargo Conteúdo Programático Específico

15MEA
16MEG
17MEC
18MCG
19MCP
20MCP
21MCL
22MDE
23MTR
24MGE
25MGR
26MIF
27MNE
28MNO
29MNE
30MOG
31MOF
32MOR
33MOT
34MPA
35MPE
36MPL
37MUT
38MPS
39MRA
40MUR
41MVE

Médico Anestesista
Médico Angiologista
Médico Cardiologista

Médico Cirurgião Geral
Médico Cirurgião Pediatra
Médico Cirurgião Plástico

Médico Clínico Geral
Médico Dermatologista

Médico do Trabalho
Médico Gastro Enterologista

Médico Geriatra
Médico Infectologista
Médico Nefrologista

Médico Neonatologista
Médico Neurocirurgião

Médico Obstetra/Ginecologista
Médico Oftalmologista

Médico Ortopedista
Médico Otorrinolaringologista

Médico Patologista
Médico Pediatra

Médico Plantonista
Médico Plantonista UTI

Médico Psiquiatra
Médico Radiologista
Médico Urologista

Médico Veterinário

CONHECIMENTOS EM CLÍNICA GERAL:
Epidemiologia, clínica, terapêutica e prevenção das seguintes patologias: I.
Enfermidades do estômago e esôfago: Síndromes dispépticas. Úlcera péptica.
Gastrites. Câncer Gástrico. Esofagites. Doença diverticular. Hemorragias
gástricas. Neoplasias do estômago. II. Enfermidades dos intestinos:
Transtornos diarréicas. Cólon Irritável. Parasitoses intestinais. Diverticuloses.
Apendicite. Neoplasias do colo. III. Enfermidades do pâncreas mais comuns
na prática clínica. IV. Enfermidades do fígado e vias biliares: Cirrose.
Hepatite. Colelitíase. Colecistite. Icterícias. Neoplasias do fígado. V.
Enfermidades do aparelho circulatório: cardiopatia isquêmica. Infarto agudo
do miocárdio. Insuficiência cardíaca. Arritmias. Cardiopatias oro valvulares;
Arteriosclerose. Hipertensão Arterial. Cor Pulmonale. Insuficiência Venosa.
Insuficiência arterial periférica. Tromboflebite. VI. Enfermidades
respiratórias: insuficiência respiratória. Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica.
Asma Brônquica. Enfisema. Pneumonias. Tuberculose Pulmonar. Pleurites.
Neoplasias pulmonares. VII. Enfermidades dos rins e vias urinárias: Litíase
Renal. Infecção Urinária. Cistites. Insuficiência renal. Glomerulonefrites.
VIII. Enfermidades do sistema nervoso central: Acidentes Vasculares
Cerebrais. Doença de Parkinson. Meningites. Neuropatias. Epilepsia.
Vertigens. IX. Enfermidades hematológicas: anemias. Leucemias. Linfomas.
X. Enfermidades metabólicas e endócrinas: Diabetes Mellitus
Hipertireoidismo. Hipotireoidismo.  ipoglicemias. Obesidade. Gota.
Dislipidemias. Hipovitaminoses. Desnutrição. Câncer da Tiróide. XI .
Doenças sexualmente transmissíveis: DST, SIDA. XII. Enfermidades
Reumáticas: Artrite Reumatóide. Febre Reumática. Lupus Eritematoso
Sistêmico. Esclerodermia. Osteoporose. Osteartrose. Dor lombar. Lesões po
Esforços Repetidos. LER. XIII. Enfermidades Infecciosas mais comuns na
prática clínica. XIV.  Enfermidades psiquiátricas mais comuns na prática
clínica. XV. Enfermidades dermatológicas: Micoses de pele. Dermatites.
Dermatoses. Eczema. Urticária. XVI. Acidentes por animais peçonhentos.

Cáceres/MT, 07 de Agosto de 2006.

Zózimo Wellington Chaparral Ferreira
Prefeito Municipal

Edivaldo Pereira da Silva
Secretário Municipal de Saúde

Júlio César dos Santos
Secretário Municipal de Administração

Fátima Aparecida da Silva
Secretária Municipal de Educação